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1 Úvod

Problematika vyřazování (decommissioning) nabývá v dnešní době na významu s končící

dobou životnosti mnoha jaderných zařízení. Vzniká tak potřeba nejen výzkumu a vývoje

nových technologií, ale také kvalitního vzdělání odborníků v této oblasti, aby bylo možné

zaručit bezpečné a efektivní vyřazení a demontáž jaderných zařízení po ukončení jejich

provozu, včetně nakládání se vzniklými radioaktivními odpady. Na Fakultě jaderné

a fyzikálně inženýrské ČVUT v Praze byl proto akreditován bakalářský a magisterský studijní

program „Vyřazování jaderných zařízení z provozu“. Protože dekontaminace je nedílnou

součástí procesu vyřazování, je v osnovách nového studijního programu zařazena teoretická

i praktická výuka dekontaminačních postupů.

Pro použití během laboratorní výuky v rámci nového studijního programu byl na katedře

jaderné chemie FJFI ČVUT vyvinut modulární systém pro aplikaci chemických

a elektrochemických dekontaminačních metod, tzv. dekontaminační smyčka. Zařízení bylo

vyrobeno firmou Wood Nuclear Slovakia, s. r. o., skládá se z jednotlivých modulů, které je

možné propojovat různými způsoby podle požadavků na konkrétní experiment, a je vhodné

pro aplikaci dekontaminačních metod na materiály různorodého složení a struktury.

Kontinuální uspořádání dekontaminační smyčky umožňuje také sledování důležitých

parametrů pomocí průtočných senzorů a on-line zpracování použitých dekontaminačních

roztoků. Dekontaminační smyčku je proto možné použít pro širokou škálu experimentů jak ve

výuce, tak v pokročilejším výzkumu.

Cílem diplomové práce byla optimalizace vybrané dekontaminační metody pro použití na

dekontaminační smyčce v rámci laboratorní výuky, v návaznosti na výzkumný úkol „Návrh

a optimalizace pracovních postupů pro dekontaminační smyčku“ [1]. Výstupem práce je

návod pro laboratorní úlohu v aktivní a neaktivní verzi, včetně metodických pokynů pro

vyučující, v české a anglické modifikaci.
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2 Základní principy dekontaminace

Dekontaminací se v kontextu této práce rozumí proces odstraňování radioaktivní kontaminace

z povrchů tuhých látek či z objemů tekutin (kapalin či plynů) za účelem co největšího snížení

dávek záření, kterým je vystavena populace či životní prostředí. Je zřejmé, že jde o klíčovou

součást procesu vyřazování jaderného zařízení z provozu (decommissioning) z pohledu jak

zajištění bezpečnosti práce, tak uvolňování původně kontaminovaných materiálů do životního

prostředí či jejich recyklace [2].

V závislosti na druhu a chemické formě radioaktivního kontaminantu, na charakteru

dekontaminovaného materiálu, a na účelu dekontaminace lze použít velké množství

různorodých dekontaminačních metod využívajících různé fyzikální, fyzikálně chemické

a chemické procesy.

2.1 Faktory ovlivňující výběr dekontaminační metody

Výběr dekontaminační metody určují zejména následující charakteristiky kontaminovaného

materiálu [2], [3]:

 Skupenství, struktura a složení dekontaminovaného materiálu.

 Tvar, rozměry a hmotnost dekontaminovaného předmětu.

 Radiochemický charakter kontaminantu.

 Úroveň kontaminace (množství, koncentrace, aktivita).

 Charakter kontaminace (volná, stíratelná, fixovaná či indukovaná) a okolnosti jejího

vzniku (přítomnost vlhkosti).

Podle pevnosti vazby kontaminantu na materiál rozlišujeme následující typy kontaminace [3],

[4]:

 Volná – jen velmi slabě vázaná na povrch, a proto snadno odstranitelná např.

oprášením.

 Stíratelná/uvolnitelná – pevněji vázaná, pro odstranění je třeba použití běžných

dekontaminačních metod.

 Fixovaná – zabudovaná do povrchové vrstvy kontaminovaného materiálu, nelze

odstranit bez odstranění této povrchové vrstvy.

 Indukovaná/vnitřní – přítomná v celém objemu kontaminovaného materiálu.
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Nejedná-li se o indukovanou (vnitřní) kontaminaci, tuhé látky se dekontaminují na povrchu,

případně odstraněním tenké povrchové vrstvy materiálu, v níž je kontaminant fixován.

Speciálně v případě kovových materiálů pokrytých oxidickým filmem je často nutné odstranit

nejen tento film, ale i svrchní vrstvu základního materiálu, neboť kontaminanty mohou být

zabudovány i v ní. Proto je třeba věnovat pozornost také korozním účinkům

dekontaminačního činidla, aby docházelo k odstranění nejsvrchnější vrstvy, ale zároveň

k minimálnímu poškození struktury základního kovového materiálu [3].

Pro dekontaminaci kapalin s kontaminantem ve formě hrubé disperze lze využít sedimentace

či filtrace, v případě výskytu kontaminantu v rozpuštěné formě (iontové, molekulové či

koloidní) je třeba aplikovat metody složitější, např. srážení, sorpci na měniči iontů či jiném

vhodném sorbentu, elektrochemické metody aj. [3], [4].

Plyny kontaminované hrubými disperzemi dekontaminujeme opět sedimentací či

jednoduchou filtrací, pro kontaminaci ve formě aerosolů či radioaktivních plynů lze použít

např. speciální filtry (aerosolové či sorpční) [3].

V přítomnosti vlhkosti při vzniku kontaminace přechází část kontaminantu do rozpuštěné

formy a dochází k sekundární adsorpci, přičemž síly zúčastněné v procesu adsorpce bývají

obecně silnější než síly adhezní, uplatňující se při kontaminaci na suché cestě [3].

Výběr dekontaminační metody ovlivňují také specifika samotného procesu:

 Technologická náročnost.

 Dekontaminační účinnost.

 Množství a charakter vznikajících sekundárních radioaktivních odpadů.

 Bezpečnost (zejména z hlediska radiační zátěže) vzhledem k personálu

a životnímu prostředí.

 Cílové hodnoty aktivity, kterých je třeba dosáhnout v souladu s platnou

legislativou.

 Ekonomická náročnost (investiční, provozní).
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2.2 Veličiny charakterizující kontaminaci a dekontaminační metody

Míru počáteční kontaminace lze hodnotit podle charakteru kontaminantu a kontaminovaného

předmětu pomocí aktivity absolutní, specifické (vztažené na jednotku hmotnosti), plošné

(v případě kontaminace povrchu) či objemové (kontaminace celého objemu např. tekutiny)

[3].

Cílem dekontaminace je v ideálním případě snížení aktivity sledovaného radionuklidu

(celkové, hmotnostní či plošné) na hodnotu stanovenou zákonem. V České republice jsou

zprošťovací a uvolňovací úrovně definovány Vyhláškou 422/2016 Sb. (Vyhláška o radiační

ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje) [5].

Jednou z veličin, kterými lze charakterizovat dekontaminační proces, je dekontaminační

faktor Df [6]:

𝐷𝑓 =
𝐼0

𝐼𝑑
, (1)

kde I0 je libovolně vyjádřená aktivita, případně měřená četnost impulsů, před dekontaminací

a Id po dekontaminaci. Pomocí stejných veličin je pak definována dekontaminační účinnost

[6]:

𝐷ú =
𝐼0 − 𝐼𝑑

𝐼𝑑
∙ 100 = (1 −

1

𝐷𝑓
) ∙ 100 [%] . (2)
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3 Charakteristika radioaktivní kontaminace v primárním

okruhu jaderné elektrárny

Při přípravě laboratorní úlohy je vhodné uvážit souvislosti s reálnou aplikací principů, které

mají být demonstrovány, neboť propojení výuky s praxí zajišťuje použitelnost nabytých

znalostí studenta v budoucí činnosti.

Jedním z nejvýznamnějších odvětví, v nichž se v současnosti prakticky uplatňují

dekontaminační metody, je jaderná energetika. V provozu jaderných elektráren (JE) se

dekontaminace provádí běžně pro bezpečnost pracovníků provádějících údržbu potenciálně

kontaminovaných komponent primárního okruhu (PO), v poslední době pak nabývá na

významu problematika likvidační dekontaminace v průběhu vyřazování zařízení po skončení

jejich životnosti. Proto je v následujícím textu poskytnuto stručné shrnutí problematiky

radioaktivní kontaminace v primárním okruhu jaderné elektrárny, přičemž zvláštní pozornost

je věnována zařízením s tlakovodními reaktory, které jsou v současnosti světově

nejrozšířenějším a v České republice jediným používaným typem jaderného reaktoru.

3.1 Konstrukční materiály PO JE

Výběr konstrukčních materiálů pro jaderné účely určují dvě sady kritérií: obecná (platí pro


[…]


and test circulation to ensure there are no leaks and all components are operational,

then empty the circuit.

 Preheat the OX solution to about 65°C while stirring in a 1l beaker and take a 3ml

blank sample into a 4ml plastic vial.

 Suspend the sample inside the reactor so that it will be fully submerged in about 500

ml of solution. Set the temperature on the thermostat to about 15°C higher than the

desired temperature and wait for the bath to heat.

 Fill the circuit with the preheated solution and take the first sample. Immediately start

the mechanical stirring, circulation, and continuous scintillation probe measurement.

 Let the solution circulate for 1.5 h while taking 3ml samples from the reactor in 5–

15min intervals into 4ml plastic vials. Use a suitable detector to measure the activity

of the samples, making sure to keep the same configuration.

 Visually observe the behavior of the decontamination solution and sample throughout

the process and monitor the temperature. If necessary, adjust the set temperature on

the thermostat.

 Every 5–15 minutes, note down also the activity past the ion exchange column

measured by the scintillation probe. If continuous measurement past the ion exchange

column is not available, use the waste outlet to let out a small amount of solution in

regular intervals and take a 3ml sample for activity measurement.

 After 1.5 h, turn off heating and empty the circuit. Remove the decontaminated sample

and wash the circuit with distilled water.

 Measure the activity of the decontaminated sample again in the same configuration.

Fig. 2: Decontamination loop configuration for OX step.

Fig. 3: Decontamination loop setup.

1.6 Processing of the results

1. Plot the time dependence of specific activity for the samples taken from the reactor,

and the activity measured by the scintillation probe. Discuss the results and compare

the two plots.

2. Discuss the visual changes throughout the decontamination process, such as the color

of the solution and the appearance of the steel surface.

3. Use the activity measurements of the contaminated sample before (I0) and after (Id) the

decontamination process to calculate the decontamination factor Df and

decontamination efficiency De from relations (1) and (2).

4. Discuss the results, evaluate the decontamination process, and suggest potential ways

to improve it, if appropriate.

Notes:

 If a radionuclide with a short half-life is used, its decay during the decontamination

process must be taken into account.

 Always use tweezers to handle the contaminated sample and avoid touching the

contaminated spot.

2 Alternative version without radionuclides

In the case that use of radionuclides is not possible or desired, the laboratory task can be

performed without the use of radionuclides to a limited extent. In this case, the

decontamination factor and decontamination efficiency cannot be determined, so this version

of the task is based on monitoring the amount of iron dissolved in the decontamination

solution and visual observation of the degree of corrosion layer removal. ICP-MS and AAS

are suitable to determine the concentration of iron.

2.1 Working procedure

 Prepare the decontamination solutions:

 500 ml AP: 0.4% KMnO4 + 2% KOH,

 1 l OX: 0.5% H2Ox.

AP step

 Place the steel sample inside plastic netting and hang it on a string attached to a clamp.

 Preheat the AP solution to about 65°C while stirring in a 1l beaker. After the desired

temperature is stabilized, fully submerge the sample. After 1.5 h, remove the sample

and wash with distilled water.

OX step

 Assemble the circuit according to Fig. 4, fill with approximately 1 l distilled water,

and test circulation to ensure there are no leaks and all components are operational,

then empty the circuit.

 Preheat the OX solution to about 65°C while stirring in a 1l beaker and take a 3ml

blank sample in a 4ml plastic vial.

 Suspend the sample inside the reactor so that it will be fully submerged in about 500

ml of solution. Set the temperature on the thermostat to about 15°C higher than the

desired temperature and wait for the bath to heat.

 Fill the circuit with the preheated solution and take the first sample. Immediately start

the mechanical stirring and circulation and run for 1.5 h while taking 3ml samples

from the reactor in 5–15min intervals into 4ml plastic vials.

 Continuously visually observe the behavior of the decontamination solution and

sample throughout the process and monitor the temperature. If necessary, adjust the

temperature set on the thermostat.

 After 1.5 h, turn off heating and empty the circuit. Remove the decontaminated sample

and wash the circuit with distilled water.

 Prepare the samples taken throughout for analysis according to the instructions of the

operator of the instrument used for analysis (ICP-MS or AAS).

Fig. 4: Decontamination loop configuration (non-active version).

2.2 Processing of the results

 Plot the time dependence of iron concentration in solution and discuss the results.

 Discuss the visual changes throughout the decontamination process, such as the color

of the solution and the appearance of the steel surface.

3 Guidelines for lecturers

Sample preparation:

The samples provided for decontamination are 4 cm × 5 cm steel plates with a corrosion

layer.

Controlled corrosion: The steel samples used for the exercise may be reused. To create a new

corrosion layer, clean the surface with water and ethanol, then submerge the steel sheet in

a 5% NaCl solution for 1–2 weeks.

Sample contamination: Contamination with a suitable radionuclide may be carried out by

applying the active stock solution in max. 100μl steps and drying under an infrared lamp. The

known total activity (determined by a comparable measurement to that used in the task) can

be used to evaluate the activity balance of the individual steps.

The thermostat setting temperature depends on the number of components and tubing length

and material.

Recommended peristaltic pump output is 20–40 % (3–5 ml/s). A lower flow rate is preferred

when the ion exchange column is engaged.

There should always be enough liquid in the ion exchange column so that the resin is fully

submerged (this is the purpose of including a compensatory bottle). If any air does enter the

resin, the air bubbles can be removed by briefly running the pump in reverse.

If the ICP-MS or AAS method is used, prior agreement with the instrument operator on the

measurement and sample preparation method is required.

Questions for the student:

 Why is the decontamination process carried out in two steps and with the specific

solutions described?

 What is the purpose of washing with water between steps?

 Why is it necessary to remove the corrosion layer?

 Why is the sample left in contact with each solution for over an hour?

 What is the expected time dependence of iron concentration (activity) in solution?

 What is the expected effect of the ion exchange column?
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