I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace dekontaminačních postupů pro výukové aplikace
Jméno autora: Bc. Alžběta Horynová
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Čubová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra jaderné chemie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vyspání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Cílem diplomové práce byla modifikace známého dekontaminačního postupu APOX pro potřeby výuky s využitím dekontaminační smyčky. Diplomová práce Bc. Alžběty Horynové přímo navázala na výzkumný úkol „Návrh a optimalizace pracovních postupů pro dekontaminační smyčku“. Diplomová práce má vzhledem ke svému zaměření komplikovanější strukturu. Teoretická část se skládá z pěti kapitol: jsou popsány základní principy dekontaminace, charakteristika radioaktivní kontaminace v primárních okruhu jaderné elektrárny a dekontaminační metody v provozu a vyřazování JE. Další kapitola je věnována přípravě laboratorní úlohy a v poslední kapitole je popsána dekontaminační smyčka. Výsledková část je zaměřena na optimalizaci chemického systému a experimentální uspořádání pro použití v rámci navrhované úlohy, popis vsádkových a kontinuálních experimentů v aktivním i neaktivním provedení včetně závěrečného zpracování dekontaminačního roztoku. Součástí práce je přílohová část obsahující podrobný návod k úloze „Dekontaminace kovových povrchů“ a metodické pokyny a to v českém i anglickém jazyce.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená práce zcela splňuje a překračuje původní zadání. Byla rozšířena nejen o anglickou mutaci návodu k úloze, ale součástí jsou rovněž podrobné metodické pokyny pro vyučující.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce průměrná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Bc. Alžběta Horynová pracovala v průběhu řešení zadané diplomové práce pečlivě a samostatně. Poměrně dobře se vyrovnala s nelehkou instrumentální stránkou řešené problematiky, k práci přistupovala iniciativně, získané výsledky samostatně zpracovávala. Při zpracování výsledků a sepisování předložené práce se projevila její vysoká stylistická a jazyková úroveň.</p>

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Předložená diplomová práce má nadprůměrnou odbornou úroveň. Bc. Alžběta Horynová prokázala schopnost využití teoretických znalostí, práce s odbornou literaturou, naměření a zpracování dat. Vysoce hodnotím její stylistické a jazykové dovednosti a závěrečné nasazení při sepisování a finalizaci práce.</p>

Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Předložená diplomová práce má výbornou jazykovou i formální úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

S ohledem na didaktické zaměření DP měla studentka poměrně obtížnou práci. Bylo nutné nalézt a zpracovat zdroje pokrývající jak didaktickou, tak odbornou část práce. Výběr i rozsah použitých citací je odpovídající a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V žádné části práce nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní cíl práce - vytvoření laboratorní úlohy byl splněn a přiložený návod je plně použitelný pro výuku.

Výsledky práce mohou dále sloužit jako podklady pro návrh případných dalších modifikací úlohy, výukových a výzkumných postupů využívajících dekontaminační smyčku.

Výsledky práce byly prezentovány na mezinárodní konferenci RANC (3rd International Conference on Radioanalytical and Nuclear Chemistry, 7-12.5.2023, Budapešť, Maďarsko)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bc. Alžběta Horynová se úspěšně vyrovnala s náročným zadáním a práce co do rozsahu a překračuje požadavky obvykle kladené na DP. Navzdory řadě počátečních komplikací Bc. Alžběta Horynová dokázala zvládnout nejen rozsáhlou experimentální část, ale i didaktickou stránku práce, součástí práce je dvoujazyčný návod k úloze zahrnující i metodické pokyny pro vyučující.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: